

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2541

जिसका उत्तर 07 अगस्त, 2024 को दिया जाना है

कोयला ब्लॉकों का आवंटन

2541. श्री रमासहायम रघुराम रेड्डी:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विभिन्न राज्यों के स्वामित्व वाले कोयला ब्लॉकों का ब्यौरा क्या है;

(ख) कोयला ब्लॉकों के आवंटन के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश से सरकार को प्राप्त प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है;

(ग) मंजूर किए गए प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या कोई प्रस्ताव लंबित है, यदि हां, तो उनके लंबित रहने के क्या कारण हैं तथा लंबित प्रस्तावों को कब तक मंजूरी मिलने की संभावना है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : विभिन्न राज्यों/राज्य एजेंसियों के स्वामित्व वाले कोयला ब्लॉकों/खानों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख) से (घ) : आंध्र प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री ने मदनपुर साउथ कोयला ब्लॉक के बदले बैतरणी (पश्चिम) कोयला ब्लॉक आवंटित करने का अनुरोध किया था। प्रत्युत्तर में यह सूचित किया गया कि वर्तमान प्रावधानों के अनुसार, कोयला खानों के आवंटन के लिए कोयला मंत्रालय द्वारा संचालित नीलामी प्रक्रिया में राज्य सरकार की कंपनी निजी कंपनियों के साथ भाग ले सकती है। ये नीलामियां नियमित रूप से संचालित की जाती हैं।

अनुबंध

नामानिर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा आवंटित कोयला ब्लॉकों की सूची जिनके आवंटन आदेश वर्तमान में लागू हैं -

क्र.सं.	कोयला खान का नाम	राज्य	सीएमएसपी/ एमएमडीआर	सफल बोलीदाता / आवंटिती
1	गारे पाल्मा सेक्टर II	छत्तीसगढ़	सीएमएसपी	महाराष्ट्र राज्य विद्युत उत्पादन कंपनी लिमिटेड
2	गारे पाल्मा सेक्टर III	छत्तीसगढ़	सीएमएसपी	छत्तीसगढ़ राज्य विद्युत उत्पादन कंपनी लिमिटेड
3	परसा	छत्तीसगढ़	सीएमएसपी	राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
4-5	परसा एवं ईस्ट कांता बसन	छत्तीसगढ़	सीएमएसपी	राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
6-7	दुर्गापुर- II/तराईमार और दुर्गापुर- II/सरिया	छत्तीसगढ़	सीएमएसपी	केपीसीएल
8	बनहरडीह	झारखंड	सीएमएसपी	पीवीयूएनएल
9	पछवारा सेंट्रल	झारखंड	सीएमएसपी	पंजाब स्टेट पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड
10	पछवारा नार्थ	झारखंड	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
11	राजबार डी एंड ई	झारखंड	सीएमएसपी	तेनुघाट विद्युत निगम लिमिटेड
12	साहारपुर जमारपानी	झारखंड	सीएमएसपी	यूपी राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
13	टुबेड	झारखंड	सीएमएसपी	दामोदर वैली कॉर्पोरेशन
14	सुगिया क्लोजड माइन	झारखंड	सीएमएसपी	झारखण्ड राज्य खनिज विकास निगम
15	ब्रह्मडीहा	झारखंड	सीएमएसपी	एपीएमडीसीएल
16	बिंजा	झारखंड	एमएमडीआर	असम खनिज विकास कॉर्पोरेशन लिमिटेड
17	सुलियारी	मध्य प्रदेश	सीएमएसपी	एपीएमडीसीएल

क्र.सं.	कोयला खान का नाम	राज्य	सीएमएसपी/ एमएमडीआर	सफल बोलीदाता / आवंटिती
18-23	बरंज I, बरंज II, बरंज III, बरंज IV, मनोरा दीप और किलोनी	महाराष्ट्र	सीएमएसपी	कर्नाटक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड
24-25	मनोहरपुर और डिपसाइड मनोहरपुर	ओडिशा	सीएमएसपी	ओडिशा कोयला और विद्युत लिमिटेड
26	नैनी	ओडिशा	सीएमएसपी	एससीसीएल
27	मंदाकिनी	ओडिशा	सीएमएसपी	केपीसीएल
28	बैतरनी वेस्ट	ओडिशा	सीएमएसपी	गुजरात खनिज विकास कॉर्पोरेशन लिमिटेड
29	बुरापहर	ओडिशा	एमएमडीआर	गुजरात खनिज विकास कॉर्पोरेशन लिमिटेड
30	तडीचेरला-I	तेलंगाना	सीएमएसपी	तेलंगाना राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
31	बरजोरा	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
32	बरजोरा (नार्थ)	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
33-34	गंगारामचक, गंगारामचक भदुलिया	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
35-36	तारा ईस्ट एवं वेस्ट	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
37	ट्रांस दामोदर	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	दुर्गापुर प्रोजेक्ट्स लिमिटेड
38	गौरंगाडिह एबीसी	पश्चिम बंगाल	सीएमएसपी	पश्चिम बंगाल खनिज विकास निगम लिमिटेड
39	कोइलाजन	असम	एमएमडीआर	असम खनिज विकास निगम लिमिटेड
40	गरमपानी	असम	एमएमडीआर	असम खनिज विकास निगम लिमिटेड

अतिरिक्त 05 एमएमडीआर कोयला ब्लॉकों का ब्यौरा:

क्र.सं.	कोयला ब्लॉक का नाम	कोयला ब्लॉक का स्थान	आवंटिती कंपनी का नाम
01	केंटे विस्तार	छत्तीसगढ़	राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
02	चंद्रबिला	ओडिशा	तमिलनाडु जनरेशन एंड डिस्ट्रीब्यूशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड
03	कल्याणपुर-बादलपाड़ा	झारखंड	हरियाणा विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
04	देवचा- पचामी	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल विद्युत विकास निगम लिमिटेड
05	केरवा	छत्तीसगढ़	केरवा कोल लिमिटेड

तेलंगाना राज्य में एससीसीएल खानों की सूची

क्र.सं.	खान का नाम
1	पद्मावतीखानी-5 इंकलाइन
2	किस्तारम ओसी
3	जेवीआर ओसी-II
4	कोयागुडेम ओसी-II
5	जवाहरखानी 5 ओसी
6	कोंडापुरम
7	मनुगुरु ओसीपी
8	पीके-ओसी
9	खैरागुरा ओसी
10	कल्याणीखानी-5 इंकलाइन
11	कासीपेट-1
12	कासीपेट-2
13	शांतिखानी यूजी
14	रामकृष्णपुर ओसी
15	कल्याणखानी ओसी
16	रविंद्रखानी-5 इंकलाइन

17	रविंद्रखानी-6 इंकलाइन
18	रविंद्रखानी-7 इंकलाइन
19	रविंद्रखानी-एनटी
20	श्रीरामपुर-1 इंकलाइन
21	इंदरमखानी-1ए इंकलाइन
22	श्रीरामपुर-3 और 3ए इनलाइन
23	आईके ओसी
24	श्रीरामपुर ओसी II
25	गोदावरीखानी-2 एवं 2ए
26	गोदावरीखानी-11 इंकलाइन
27	गोदावरीखानी-1 एवं 3
28	गोदावरीखानी-5 ओसी
29	वकिलपल्ली
30	आरजी ओसी-III एक्सटेंशन
31	एड्रियाला शाफ्ट प्रोजेक्ट (एएलपी)
32	रामागुंडम ओसी-II विस्तार
33	रामागुंडम ओसी-I विस्तार चरण-II
34	काकतियाखानी-1 और 1ए इंकलाइन
35	काकतियाखानी-5 और 5ए इंकलाइन
36	काकतियाखानी-6 और 6ए इंकलाइन
37	काकतिया लॉन्गवाल प्रोजेक्ट (केएलपी)
38	केटीके ओसी-III
39	केटीके ओसी-II
